
Determinazione n. 377 del 25-08-2022 - pag.1 - COMUNE DI TREVI 

 

  

CCOOMMUUNNEE  DDII  TTRREEVVII 

  

Provincia di Perugia 

 

 

 

AREA FINAZIARIA, PERSONALE E SVILUPPO ECONOMICO 

 

Servizio FINANZIARIO 

 

 

DETERMINAZIONE 

 

n. 377 del registro generale 
 

Oggetto: AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE DELLA GESTIONE DEL SERVIZIO DI 

RISCOSSIONE COATTIVA DELLE ENTRATE TRIBUTARIE, PATRIMONIALI 

E NON PATRIMONIALI - AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA 

 

IL RESPONSABILE DI AREA 
 
PREMESSO CHE: 

 

 Con deliberazione del Consiglio comunale n. 14 del 24.05.2022 è stato approvato il 
Documento Unico di programmazione 2022 - 2024;  

 Con deliberazione del Consiglio comunale n. 15 del 24.05.2022 è stato approvato il 
Bilancio di Previsione 2022 - 2024; 

 Con deliberazione della Giunta comunale n.85 del 07/06/2022 è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione 2022 – 2024 – Parte finanziaria; 

 Con Decreti sindacali n. 3 del 31.03.2022, n.05 del 01.06.2022, n. 06 del 
16.06.2022 e n. 8 del 08.07.2022 sono stati nominati i Responsabili delle Aree in 
cui è organizzato l'ente; 

 
VISTA  la D.G.C. n. 78 del 07/06/2022, con la quale è stato deliberato di procedere 
all’affidamento in concessione del servizio di riscossione coattiva delle entrate tributarie, 
patrimoniali, e non patrimoniali a soggetti iscritti all’Albo di cui all’articolo 53 del D. Lgs.vo 
446/97, per la durata  di anni tre e si è demandato al Responsabile del Servizio Finanziario 
Tributi l’espletamento di tutti gli atti e adempimenti necessari per l’affidamento della 
concessione di che trattasi; 
 
 
VISTA la  propria  determinazione reg. gen. n. 254 del 21/06/2022, ”Affidamento in 
concessione della gestione del servizio di riscossione coattiva delle entrate tributarie, 
patrimoniali e non patrimoniali – approvazione capitolato d’oneri e determina a contrarre” 
con la quale veniva  tra l’altro: 
 

 approvata la relazione tecnica illustrativa; 

 approvato il capitolato d’oneri; 

 stabilito di avvalersi della centrale unica di committenza per la relativa gara di 
affidamento del servizio; 

Atto originale DETERMINAZIONE numero 35 del 25-08-2022 firmato digitalmente da  Orietta Stocchi il 25-08-2022 ora 13:20:52 Orietta Stocchi il 25-08-2022 ora 13:24:06



Determinazione n. 377 del 25-08-2022 - pag.2 - COMUNE DI TREVI 

 stabilito che la procedura di scelta del contraente venga attuata a mezzo di 
procedura negoziata con 10 inviti previo avviso di manifestazione d’interesse ai 
sensi dell’art. 36, comma 2, lettera b) del D.Lgs.vo n. 50/2006; 

 stabilito che la gara venga aggiudicata mediante il criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa in base agli elementi di valutazione di seguito 
indicati, per ciascuno dei quali è individuato il relativo punteggio massimo 
attribuibile: 
Offerta tecnica   max. 70 punti 
Offerta economica   max. 30 punti 

 assegnato il seguente codice CIG 92885577B7 
 
CONSIDERATO: 
 

- che con D.R.S. della centrale unica di committenza n. 22 del 22/06/2022 è stato 
approvato l’avviso di manifestazione di interesse; 

- che entro il termine del 04/07/2022 risultano pervenute alla centrale unica di 
committenza n. 9 manifestazioni di interesse; 

- che con D.R.S. della centrale unica di committenza n. 24 del 06/07/2022 è stata 
approvata la lettera di invito; 

- che entro il termine  del 20/07/2022 sono pervenute n. 2 offerte da parte di:  
o Andreani Tributi Srl p.i. 01412920439; 
o Etruria Servizi Srl p.i. 01155680539; 

- che con D.R.S. della centrale unica di committenza n. 26 del 20/07/2022 è stata 
nominatala commissione di gara; 

 

VISTI: 
 

 il verbale della seduta di gara del 20/07/2022 dell’Unione di Comuni “Terre dell’Olio 
e del Sagrantino” relativo alla procedura per l’affidamento in concessione del 
servizio di riscossione coattiva delle entrate tributarie, patrimoniali e non 
patrimoniali del Comune di Trevi, CIG 92885577B7, con il quale la commissione di 
gara ha valutato l’offerta tecnica attribuendo i seguenti punteggi: 
 

o Andreani Tributi Srl punti 47,83333; 
o Etruria Servizi Srl    punti 42,66667 

 
 e rimandato l’apertura delle offerte economiche al giorno 22/07/2022; 
 

 il verbale della seduta di gara del 22/07/2022 dell’Unione di Comuni “Terre dell’Olio 
e del Sagrantino” relativo alla procedura per l’affidamento in concessione del 
servizio di riscossione coattiva delle entrate tributarie, patrimoniali e non 
patrimoniali del Comune di Trevi, CIG 92885577B7, con il quale: 
 

 sono state valutate le offerte economiche come segue: 
 

 Andreani Tributi Srl offerta aggio 7%; 
 Etruria Servizi Srl   offerta aggio 6,20% 

 
                attribuiti i punteggi totali come segue: 
 

 Andreani Tributi Srl punteggio totale 96,57; 
 Etruria Servizi Srl   punteggio totale 93,62. 
 

Atto originale DETERMINAZIONE numero 35 del 25-08-2022 firmato digitalmente da  Orietta Stocchi il 25-08-2022 ora 13:20:52 Orietta Stocchi il 25-08-2022 ora 13:24:06



Determinazione n. 377 del 25-08-2022 - pag.3 - COMUNE DI TREVI 

e proposta l’aggiudicazione del servizio a favore della Ditta ANDREANI TRIBUTI 
S.R.L. p.i. 01412920439 con sede  in via del Lavoro n. 139 Corridonia Macerata 
che ha totalizzato un punteggio totale di 96,57. 

 
RILEVATO che sono state effettuate con esito positivo le verifiche a comprova dei requisiti 
di legge posseduti dalla Ditta ANDREANI TRIBUTI S.R.L. p.i. 01412920439  con sede 
legale e amministrativa in via del Lavoro n. 139 Corridonia Macerata di Macerata tramite il 
portale telematico web ANAC dell’Autorità Nazionale Anticorruzione e Prefettura di 
Macerata; 
 
ACCERTATO che, ai sensi dell’articolo 9 del decreto legge 1 luglio 2009 n. 78, convertito 
con modificazioni dalla legge 3 agosto 2009 n. 102, il programma dei pagamenti 
conseguenti all’assunzione degli impegni di spesa del presente provvedimento è 
compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 
 
VISTI  

- il D.Lgs 267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni; 
- il D.Lgs. 50/2016; 

 
D E T E R M I N A 

 
1) DI PRENDERE ATTO che la narrativa che precede è parte integrante e sostanziale del 

presente atto anche ai sensi e per gli effetti di cui all’art.3 della L.241/1990 e ss.mm.ii.; 
 
2) DI APPROVARE le risultanze delle operazioni relative alla procedura di gara per 

l’affidamento in concessione della gestione del servizio di riscossione coattiva delle 
entrate tributarie, patrimoniali e non patrimoniali per anni tre, come da verbali di gara 
del 20/07/2022 e del 22/07/2022 dell’Unione di Comuni “Terre dell’Olio e del 
Sagrantino”;  
 

3) DI AGGIUDICARE definitivamente il servizio in oggetto, alla ditta ANDREANI TRIBUTI 
S.R.L. con sede legale e amministrativa in via del Lavoro n. 139 Corridonia Macerata 
P. Iva 01412920439, che ha totalizzato un punteggio totale di 96,57; 

 
4) DI AFFIDARE, pertanto, alla suddetta Ditta  il  servizio in oggetto dietro un compenso 

di riscossione  pari al 7%  (offerto dalla Ditta in sede di gara) sulle somme 
effettivamente riscosse, al netto delle spese postali, di notifica e della procedura 
esecutiva, oltre IVA come per legge;  

 
5) DI DARE ATTO che, in conformità a quanto previsto dalla normativa in materia di 

tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla legge n.136/2010 e ss.mm.ii. è stato attribuito 
il seguente codice  CIG 92885577B7 
 

6) DI ASSOLVERE agli obblighi di cui all’art.37 del D.lgs. 33/2013 e di disporre la 
pubblicazione dell’avviso di aggiudicazione definitiva all’Albo Pretorio on line e nel sito 
internet del comune di Trevi all’indirizzo www.comune.trevi.pg.it - link: Trasparenza – 
Voce: Bandi di gara e la comunicazione definitiva all’aggiudicatario. 

 
7) DI DARE ATTO che la spesa relativa alla concessione del servizio è prevista negli 

appositi capitoli dei bilanci di competenza; 
 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 

 

Atto originale DETERMINAZIONE numero 35 del 25-08-2022 firmato digitalmente da  Orietta Stocchi il 25-08-2022 ora 13:20:52 Orietta Stocchi il 25-08-2022 ora 13:24:06

http://www.comune.trevi.pg.it/


Determinazione n. 377 del 25-08-2022 - pag.4 - COMUNE DI TREVI 

Il sottoscritto responsabile dell’Area interessata, in merito alla presente determinazione, esprime 

parere favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 

amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000. 

 Il responsabile del Servizio 

 STOCCHI ORIETTA 

 

                                                                                 

                                                                                Il responsabile dell’Area 

                                                                                               STOCCHI ORIETTA 
 

Documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e del D. Lgs. n. 82 del 

7 marzo 2005 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
 

Atto originale DETERMINAZIONE numero 35 del 25-08-2022 firmato digitalmente da  Orietta Stocchi il 25-08-2022 ora 13:20:52 Orietta Stocchi il 25-08-2022 ora 13:24:06



 

 

  

CCOOMMUUNNEE  DDII  TTRREEVVII 

  

Provincia di Perugia 

 

 

 

AREA FINANZIARIA, PERSONALE E SVILUPPO ECONOMICO 

 

Servizio FINANZIARIO 

 

 

DETERMINAZIONE 

 

n. 377 del registro generale 
 

Oggetto: AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE DELLA GESTIONE DEL SERVIZIO DI 

RISCOSSIONE COATTIVA DELLE ENTRATE TRIBUTARIE, PATRIMONIALI 

E NON PATRIMONIALI - AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA 

 

 

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE E VISTO DI COPERTURA FINANZIARIA 

 

Verificata la documentazione; 

effettuati i dovuti riscontri; 

il sottoscritto responsabile dell’area interessata, in merito alla presente determinazione, esprime, ai 

sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, parere Favorevole ed appone il visto 

di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 183, comma 7, del D.Lgs. 

267/2000. 

 

 

 

Trevi, lì 25-08-2022 

 

Il responsabile dell’area 

STOCCHI ORIETTA 
 

Documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e del D. Lgs. n. 82 del 

7 marzo 2005 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
 

Visto contabile DETERMINAZIONE numero 35 del 25-08-2022 firmato digitalmente da  Orietta Stocchi il 25-08-2022 ora 13:24:48



 

 

  

CCOOMMUUNNEE  DDII  TTRREEVVII 

  

Provincia di Perugia 

 

 

Servizio FINANZIARIO 

 

DETERMINAZIONE 

 

n. 377 del registro generale 
 

Oggetto: AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE DELLA GESTIONE DEL SERVIZIO DI 

RISCOSSIONE COATTIVA DELLE ENTRATE TRIBUTARIE, PATRIMONIALI 

E NON PATRIMONIALI - AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA 

 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si certifica che la presente determinazione è pubblicata all’albo pretorio on line dell’ente a partire 

dal 01-09-2022 e vi resterà per 15 giorni consecutivi. 

 

Trevi, lì 01-09-2022. 

 

 Il responsabile della pubblicazione 

 (Nominativo leggibile nel certificato di firma) 

 

  
Documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e del D. Lgs. n. 82 del 

7 marzo 2005 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
 

Certificato pubblicazione DETERMINAZIONE numero 35 del 25-08-2022 firmato digitalmente da  DANIELA RAPASTELLA il 01-09-2022 ora  8:36:40


